
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 15 DEL 30/03/2015

OGGETTO: FR.I.NET - CREAZIONE DI RETI D'IMPRESA TRANSFRONTALIERE. 
SOSTEGNO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA AL PROGETTO 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Premesso che

-   PONT-TECH, consorzio per la Ricerca Industriale e il  Trasferimento Tecnologico di 
Pontedera, partner del progetto di cooperazione transfrontaliera (Italia Francia Marittimo) 
FR.I.NET, ha proposto la collaborazione della Camera di  Commercio di  Lucca a parte 
delle attività del progetto;

- Il progetto è  finalizzato alla creazione di Reti di Impresa transfrontaliere nelle regioni  
Liguria,  Sardegna,  Toscana,  Corsica  e  PACA  (Provence,  Alpes,  Cote  d'Azur), 
rappresentate dai seguenti partners: 
FI.L.S.E. Finanza Ligure per lo Sviluppo Economico (capofila)
Unioncamere Liguria
Promocamera Az. Speciale della CCIAA di Sassari
Chambre de Commerce et d'Industrie de  la Haute Corse
Pont-tech Scrl;

-  Il  progetto,  che  ha  una  durata  di  12  mesi  (ottobre  2014-ottobre  2015),  si  propone 
principalmente  di sostenere idee progettuali di Rete di Impresa transfrontaliere nei settori  
nautica  e  cantieristica  navale,  turismo  innovativo  e  sostenibile  (ecoturismo), 
nanotecnologie, energie rinnovabili, biotecnologie verdi e blu sviluppandosi sulle seguenti  
aree di lavoro: 

A. Mappatura e analisi della normativa, delle competenze e delle eccellenze in tema di 
reti  di imprese nelle 5 filiere di riferimento ( nelle aree territoriali individuate)

B. Animazione economica
C. Incontri di approfondimento in ambito tecnologico ed organizzativo delle Pmi
D. Scouting e coaching
E. Comunicazione e diffusione dei risultati

- Pont-Tech Scrl ha chiesto alla Camera il supporto nelle attività di promozione e diffusione 
dell'iniziativa   al  fine  di  favorire  collaborazioni  e  rapporti  fra  le  imprese  dei  territori 
transfrontalieri  coinvolti  nel  progetto  stesso  tramite  la  sottoscrizione  di  una  lettera  di 
sostegno;

Verificato che 



-  la  partecipazione   a  tali  attività  non  comporta  per  la  Camera  di  Commercio  alcun 
impegno finanziario , ma prevede unicamente l'impiego di risorse umane;  

LA GIUNTA CAMERALE

 - udito quanto riferito dal Presidente;

- vista la proposta di PONT-TECH riguardante il supporto camerale al progetto FR.I.NET; 

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.-  di  accogliere  la  richiesta  di  PONT-TECH  Scrl  circa  il  supporto  della  Camera  di 
Commercio di Lucca alle attività di promozione e diffusione dell'iniziativa  al fine di favorire  
collaborazioni  e rapporti  fra le imprese dei territori  transfrontalieri  coinvolti  nel progetto 
FR.I.NET.

2.-di  dare  mandato  al  Dirigente  dell'Area  Promozione  e  Sviluppo  delle  Imprese,  di 
sottoscrivere la lettera di supporto al progetto.

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto nel rispetto della normativa vigente in  
materia di pubblicità e trasparenza.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: FR.I.NET - CREAZIONE DI RETI D'IMPRESA TRANSFRONTALIERE. SOSTEGNO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA AL PROGETTO 

